
1 (z 5) 

  
 

PRO VNITŘNÍ POTŘEBU 
 

ZÁPIS Z JEDNÁNÍ 
  

Číslo jednací Klikněte sem a zadejte text. 

Datum 11. 9. 2018 

Zpracoval Ing. Alena Svobodová 

Linka Klikněte sem a zadejte text. 

Útvar S3 - 71310 

PID   

 

Předmět /program jednání 
 

 Jednání NIP II., NIP V. a NIP VI. 

   

1. Účastníci

Ing. Petr Očko, Ph.D.; Mgr. Klára Slanařová; Ing. Alena Svobodová; Ing. Lucie Bučinová; Michal Zálešák; Daniel 

Všetečka; Adéla Hradilová; Jakub Švojgr; Bohdan Růžička; prof. Ing. Jaroslav Doležel, Dr.Sc.; prof. RNDr. Jan 

Hajič, Dr.; doc. akad. mal. Josef Mištěra; Mgr. Tomáš Chochole, Ph.D.; doc. Mgr. Jana Janíková, ArtD.; 

Dr. Ing. Sven Ubik; Ing. František Hýbner; Libor Moťka; Přenosilová Věra; Ing. Jana Danysová; doc. RNDr. Ivan 

Suchara, CSc.; Libor Ansorge; Ing. Miroslav Koberna, CSc.; Ing. Dana Gabrovská, Ph.D.; Ing. Petr Roubal, CSc.; 

Ing. Pavel Smetana, Ph.D.; Ing. Luboš Komárek; Ing. Jiřina Fárová; Ing. Pavlína Adam, Ph.D.; Ing. Ivana 

Laknerová  

 

2. Body jednání 

 

A.  Změny ve vedení Sekce technologií 4.0 a další organizační změny; aktuální stav naplňování 

Národní RIS3 strategie 

Ing. Petr Očko, Ph.D. (NM) informoval, že je od 1. 7. 2018 jmenován náměstkem pro řízení Sekce 

technologií 4.0 a současně je také předsedou Řídicího výboru RIS3 strategie (ŘV). NM sdělil, že se i nadále 

počítá se spoluprací se všemi zainteresovanými subjekty. Dále informoval, že členem ŘV bude nově zástupce 

RVVI a předseda TAČR. Dále uvedl, že byl rozšířen i počet stálých hostů ŘV (ředitel divize MSP a regionů 

CzechInvest, zástupce za rezortní programy podpory VaVaI).  

NM informoval, že práce na Národní RIS3 strategii narůstá na intenzitě. V této chvíli se schází dva procesy, 

tj. aktualizace současné Národní RIS3 strategie a příprava Národní RIS3 strategie pro nové programové 

období. Dále seznámil účastníky s programem jednání. Následně předal slovo vedoucí oddělení strategie S3 

Mgr. Kláře Slanařové. 

Mgr. Klára Slanařová doplnila, že oddělení strategie S3 bylo v organizační struktuře začleněno pod odbor 

strategický. Dále sdělila, že postavení a pojetí činností hlavních poradních orgánů ŘV RIS3  (tj. Národních 

inovačních platforem) ani nastavení vazeb na úroveň OP, poskytovatelů podpory VaVaI a krajskou úroveň 

RIS3 nebyly změnou gesce formálně dotčeny.  

Mgr. Klára Slanařová informovala, že veškeré informace týkající se RIS3 strategie jsou uveřejněny na 

stránkách www.mpo.cz. Dotázala, zda má někdo připomínky či dotazy. Připomínky/dotazy nezazněly. 

http://www.mpo.cz/


 
 
 
 
 

2 (z 5) 

Následně Mgr. Klára Slanařová informovala o aktuálním financování Národní RIS3 strategie z operačních 

programů (výstup z 3. sběru dat) a z národních programů podpory VaVaI. Závěrem se dotázala, zda má někdo 

připomínky či dotazy. Připomínky/dotazy nezazněly. 

 

B. Národní RIS3 strategie (2014 – 2020), aktualizace 2018 

Mgr. Klára Slanařová informovala, že v rámci procesu EDP bylo identifikováno nové aplikační odvětví 

Průmyslová chemie v rámci NIP I. Dále informovala o změnách v NIP VI., kde jsou karty dvou aplikačních 

odvětví, které má v gesci MŽP – Zajištění zdravého a kvalitního životního prostředí, biodiverzity a ekologie 

přírodních zdrojů; Udržitelná výstavba, lidská sídla a technická ochrana životního prostředí. V rámci 

existujících NIP došlo k drobným aktualizacím trendů. Co se týče kapitoly Financování RIS3 strategie – zde 

byly zahrnuty další programy podpory TAČR (Delta, Delta II., Éta, Théta, Zéta, NCK) a resortní programy na 

podporu aplikovaného výzkumu (MZE, MZ a MV). Byla pozměněna kapitola věnující se implementační a řídící 

struktuře. Dále informovala, že tzv. Překážky VaVaI, tedy klíčové oblasti změn revidovány nebudou. Klíčové 

oblasti změn byly nastaveny na programové období 2014-2020 a jejich fundamentální aktualizace je 

plánována až pro RIS3 strategii 2021+. Dále sdělila, že byla aktualizována makroekonomická data v části 

Ekonomická specializace a že došlo k zrevidování indikátorů dle reálného použití. V části Výzkumná 

specializace byly zařazeny informace o aktuálních technologických megatrendech a návrzích nových KETs ze 

strany EK. Dále došlo k zapracování dílčích výstupů z aktualizací krajských annexů a došlo k celkové úpravě 

textu. V této části se dotázala, zda má někdo nějaké připomínky či dotazy. Dotazy/připomínky nezazněly. 

Mgr. Klára Slanařová uvedla, že materiál byl zaslán k připomínkám ŘV a krajským koordinátorům. V druhé 

polovině září bude materiál zaslán do vnitřního připomínkového řízení a následně bude projednán poradou 

vedení MPO. Koncem října by měl být materiál projednán RVVI a následně zaslán do meziresortního 

připomínkového řízení. Do 31. 12. 2018 musí být materiál projednán vládou.  

Dále seznámila účastníky s financováním Národní RIS3 strategie v letech 2016 - 2020.  

Mimo jiné sdělila, že v rámci aktualizace Národní RIS3 strategie byly doplněny časové řady. Následně 

v krátkosti informovala o Dlouhodobých strategických vizích – trendech. Byly prezentovány trendy, u kterých 

došlo k posunu.  Dotázala, zda má někdo dotazy či připomínky. Dotazy/připomínky nezazněly. 

 

C. Národní RIS3 strategie 2021+ (průběžná podmínka programového období ESIF 2021 – 2027) 

 

Mgr. Klára Slanařová informovala o plnění kritérií ENC Smart specialisation strategy. Jako gestor Národní 

RIS3 strategie jsme měli vyhodnotit, která kritéria považujeme za splněná, splněná s jistou mírou rizika 

a  nesplněná.  

Kritéria: 

1. Aktuální analýzy překážek pro šíření inovací, včetně digitalizace 

2. Příslušná regionální/vnitrostátní instituce nebo subjekt odpovědný za řízení strategie pro 

inteligentní specializaci 

3. Nástroje monitorování a hodnocení na měření výsledků vzhledem k cílům strategie 

4. Účinné fungování procesu objevování podnikatelského potenciálu 

5. Opatření nezbytná ke zlepšení vnitrostátních nebo regionálních systémů výzkumu a inovací  

          (spolugesce RVVI) 

6. Opatření ke zvládnutí průmyslové transformace 



 
 
 
 
 

3 (z 5) 

7. Opatření pro mezinárodní spolupráci       (spolugesce MŠMT) 

 

Mgr. Slanařová sdělila, že v současné chvíli není splněno první kritérium. Proto, aby mohla být napsána 

nová RIS3 strategie je potřeba rozsáhlé analýzy překážek pro šíření inovací vč. digitalizace. Uvedla, že se 

počítá s tím, že analýzu provede externí subjekt.  Bod 2 je splněn bez dalších větších rizik. Bod 3 je za národní 

úroveň plněn, u krajské úrovně bude provedeno plošné zhodnocení. Bod 4 je plněn s riziky. U bodu 5 je 

uveden spolugestor RVVI, jelikož se tato opatření vážou na Národní politiku VaVaI. Kritérium bodu 6 je 

provázáno s dokumentem Digitální Česko, který bude implementován v letech 2019 a 2020. Bod 7 je v gesci 

MŠMT.  

Závěrem se dotázala, zda má někdo dotazy či připomínky. Dotazy/připomínky nezazněly. 

 

D. Revize systému EDP – začátek podzim 2018 

Mgr. Klára Slanařová informovala o revizi systému EDP. Gestor Národní RIS3 strategie má v rámci EDP 

zajistit koordinaci (tj. po věcné stránce být si vědomy všech vstupů) a transparentnost. Z našeho pohledu by 

transparentnost byla zajištěna existencí portálu, kde by si každý mohl ověřit, z čeho vycházelo nastavení 

daného trendu apod.  

 

Následně představila koncepci revize:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

4 (z 5) 

Dále doplnila, že v rámci NIP bude věnována pozornost složení členů NIP, řídící struktuře a statutu 

a jednacímu řádu. Závěrem se dotázala, zda má někdo dotazy či připomínky.  

 

 

Dotaz: Na jednání NIP byla diskuze o tom, jakým způsobem začlenit Průmysl 4.0 (zda je vertikální či 

horizontální). Bylo řečeno, že toto bude řešeno v této etapě.  

Mgr. Klára Slanařová sdělila, že u průřezových témat se opíráme o KETs, tzn., že kdyby byl Průmysl 4.0 

průřezový narušoval by systém KETs. Dále sdělila, že situaci byla monitorována a Průmysl 4.0 je svým 

způsobem v kartách zohledněn. Touto otázkou se budeme i nadále zabývat. 

 

 

E. Mid-term evaluace 2019 – dotazníková šetření 

Ing. Lucie Bučinová informovala, že povinnost evaluace, která je dána usnesení vlády ČR č. 634 z roku 

2016, resp. usnesením vlády ČR č. 168 z roku 2018. Sdělila, že na procesu evaluace se pracuje již od května 

2018, kdy byl navrhnut evaluační design. V současné době probíhají práce, abychom evaluační zprávu měli 

zhruba v březnu 2019. Cílem evaluace je zhodnocení dosavadního pokroku při naplňování cílů RIS3 strategie 

v jednotlivých klíčových oblastech změn. V této souvislosti byly definovány 4 základní okruhy. Evaluace bude 

probíhat interně a bude formativní s určitými prvky sumativní evaluace. 

Evaluační okruh IV. je věnován Vyhodnocení fungování systému implementace RIS3. V rámci tohoto 

okruhu se podíváme, jakým způsobem funguje systém na národní a krajské úrovni, jak probíhá přenos 

informací a jak jsou nastaveny komunikační kanály, identifikujeme silné a slabé stránky systému. 

V této souvislosti požádala o součinnost při dotazníkovém šetření IV. evaluačního okruhu (Vyhodnocení 

fungování systému implementace RIS3 strategie). Respondenti tohoto šetření by měli být členové národních 

i krajských inovačních platforem. 

Mgr. Klára Slanařová se dotázala, zda má někdo dotazy k evaluaci. Dotazy nezazněly.  

 

 

F. Schválení karet aplikačních odvětví 

Mgr. Klára Slanařová shrnula přehled jednání NIP a uvedla zásadní změny v kartách.  Závěrem se dotázala, 

zda má někdo námitky k tomuto shrnutí. Námitky nezazněly.  

 

 

 

3. Závěry – úkoly, odpovědnosti a termíny 

 

Národní domény specializace: 

 Elektronika a elektrotechnika v digitálním věku; Digitální ekonomika a digitální obsah 

 Tradiční kulturní a kreativní odvětví; Nové kulturní a kreativní odvětví 

 Udržitelné hospodaření s přírodními zdroji; Udržitelné zemědělství a lesnictví; Udržitelná produkce 

potravin; Zajištění zdravého a kvalitního životního prostředí, biodiverzity a ekologie přírodních zdrojů; 

Udržitelná výstavba, lidská sídla a technická ochrana životního prostředí 



 
 
 
 
 

5 (z 5) 

byly v období prosinec 2017 – srpen 2018 podrobeny revizi v rámci EDP procesu. 

 

 

Schvaluje 

Mgr. Klára Slanařová 

 

 Vyberte datum 

 


